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Úvod
Vzhľadom na dnešný celosvetovo prevládajúci trend znižovania spotreby ener-

gií, je čím ďalej tým väčšia snaha vytvárať energeticky úspornejšie technológie.
Práve preto je snaha o používanie materiálov, ktoré majú nízku hustotu.

Avšak, taktiež chceme, aby mali vhodné mechanické parametre, prípadne mali
dostatočnú životnosť a aby ich bolo možné jednoducho a nenákladne vyrábať,
poprípade recyklovať.

Tieto požiadavky sa vo veľkej miere objavujú napríklad v oblasti výroby do-
pravných prostriedkov, kde je neustávajúca snaha o používanie konštrukčných
prvkov, ktoré zabezpečia čo najmenšiu spotrebu paliva. A to, či už z dôvodov
ekologických, alebo z hroziaceho vyčerpania zásob ropy.

Jedným z materiálov, ktorý celkom dobre spĺňa požadované vlastnosti je hor-
čík. Horčík patrí medzi materiály s najnižšou hustotou a vysokou špecifickou pev-
nosťou (pomerom medze pevnosti a hustoty). Ďalšou výhodou tohto materiálu
je, že je možné ho jednoducho získavať z morskej vody, v ktorej sa nachádza v
pomerne veľkých koncentráciách. Taktiež nie je náročné ho opakovane recyklovať.
[1]

Všetky spomenuté vlastnosti predurčujú tento materiál na použitie v automo-
bilovom a leteckom priemysle. Ďalšou výhodou tohto materiálu je jeho biokom-
patibilita. Vďaka nej je veľký záujem o jeho využitie v medicíne, napríklad ako
materiál na posilnenie a stabilizovanie kostí. Avšak, jeho hlavnou a nespornou
výhodou v medicínskych aplikáciach je, že sa po čase sám odbúra z organizmu.

Avšak horčík a jeho zliatiny majú aj niekoľko negatívnych vlastností, ktoré
boli dlho prekážkou k jeho širšiemu uplatneniu. Hlavným nedostatkom tohto ma-
teriálu je jeho nízka ťažnosť a tvarovateľnosť pri pokojovej teplote. Tento jav je
spôsobený tým, že horčík kryštalizuje v hexagonálnej sústave a za pokojovej tep-
loty nespĺňa von Misesovo kritérium na päť neekvivalentných sklzových systémov.
To vyžaduje, aby bol spracovávaný pri vyšších teplotách. [2]

Inými problémami sú napríklad malá odolnosť voči korózii a strata mechanic-
kých vlastností pri vyšších teplotách.

Tieto problémy predstavujú nezanedbateľné prekážky pri uplatnení horčíko-
vých zliatin v praxi. Avšak v posledných rokoch sa objavili horčíkové zliatiny,
ktoré niekoľko z týchto problémov výrazne potlačujú, alebo dokonca úplne od-
straňujú. Tieto zliatiny obsahujú v horčíkovej α−Mg matrici niekoľko atómových
percent Zn a vzácnych zemín (RE - rare earths).

Bolo zistené, že napríklad zliatina Mg97Zn1RE2 (at.%), ktorá bola po odliatí
spracovaná procesom extrúzie vykazuje pevnosť väčšiu ako 350 MPa. Táto pev-
nosť môže byť dokonca maximalizovaná až do 600 MPa. A to v prípade, že je
na zliatinu aplikovaný proces nerovnovážneho prudkého tuhnutia. Týmto proce-
som vieme dosiahuť špecifickú pevnosť väčšiu ako 300 MPa g cm−3. To je dokonca
viac ako hodnota špecifickej pevnosti hliníkových zliatin, alebo niektorých zliatin
titánu. [3]

Taktiež máme pri tomto type zliatin výrazne zlepšenú ťažnosť. Napríklad pri
spomínanej zliatine Mg97Zn1RE2 (at.%) vieme dosiahnuť ťažnosť v rozmedzí od
5 % až do 16 %. [4]

Predpokladá sa, že hlavným dôvodom prečo dané zliatiny vykazujú výrazne
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vyššiu pevnosť a ťažnosť je výskyt fáz usporiadaných na dlhé vzdialenosti, ktoré sa
označujú ako LPSO fázy (long period stacking ordered phases). Zvýšená pevnosť
spôsobená LPSO fázou je podobná efektu, ktorý pozorujeme v kompozitných
materiáloch obsahujúcich krátke vlákna. Dôvodom je, že ako aj tieto vlákna, tak
aj LPSO fáza prevezme pri deformácii časť napätia z horčíkovej matrice. [5]

V posledných rokoch bol, vzhľadom na tieto excelentné mechanické vlastnosti,
prejavovaný veľký záujem o výskum horčíkových zliatin obsahujúcich spomínané
LPSO fázy, ako aj o výskum LPSO fáz samotných. Výskumu boli taktiež podro-
bené mechanizmy zodpovedné za deformáciu týchto materiálov. Avšak spomenuté
mechanizmy deformácie ešte stále nie sú plne objasnené a je potrebný ich ďalší
výskum.

Cieľom tejto práce je zistiť vývoj dislokačnej hustoty a populácie dislokácií
v jednotlivých sklzových systémoch pomocou analýzy profilov difrakčných ma-
xím (získaných pomocou neutrónovej difrakcie) v závislosti na zložení zliatin a
objemovom podiely LPSO fáze.
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1. Použitý materiál a jeho
vlastnosti

1.1 Poruchy kryštálovej mriežky
V tejto časti spomenieme niektoré základné pojmy z teórie dislokácií, s kto-

rými budeme pracovať a používať ich v nasledujúcich častiach.

1.1.1 Dislokácie
V kontexte deformácií sú veľmi dôležitým pojmom dislokácie, respektíve čia-

rové poruchy. Vďaka dislokáciám môžeme vysvetliť mechanizmus sklzu, ako šíre-
nie dislokácií v kryštálovej mriežke.

Poznáme dva základné typy dislokácií, ktoré označujeme ako hranové dislo-
kácie a skrutkové dislokácie. Existujú ešte zmiešané dislokácie, avšak tento typ
dislokácií je len zložením predchádzajúcich dvoch typov. [6]

Hranovú dislokáciu si môžeme predstaviť, ako polrovinu vloženú do ideálneho
kryštálu. Vďaka nej dochádza k lokálnej deformácií kryštálu v jej okolí. Pohybom
dislokácie môže dôjsť, v prípade posunu až na povrch kryštálu, k spomínanej
deformácií sklzom. Znázornenie hranovej dislokácie a jej pohyb je zobrazené na
obrázku (1.1). [6]

Obr. 1.1: Hranová dislokácia a jej pohyb [7]

Skrutkovú dislokáciu si môžeme predstaviť tak, že kryštál čiastočne narežeme
a vzájomne posunieme tieto dve časti v rovine rezu. Tento typ dislokácie je zná-
zornený na obrázku (1.2).

1.1.2 Hustota dislokácií
Štandardná štruktúra reálneho kryštálu obsahuje veľké množstvo dislokácií.

Aby sme mohli kvantitatívne charakterizovať ich počet zavádzame takzvanú hus-
totu dislokácií ρD. Táto veličina udáva dĺžku dislokačných čiar na jednotku ob-
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Obr. 1.2: Skrutková dislokácia [8]

jemu. Z toho dôvodu ju môžeme definovať vzťahom

ρD =
∑︁

l

V
, (1.1)

kde ∑︁
l je celková dĺžka dislokačných čiar v materiály o objeme V . [9]

Alternatívnou definíciou ide hustotu dislokácií zaviesť ako počet priesečníkov
dislokačných čiar s povrchom mriežky na jednotkovú plochu. [6]

V prípade najkvalitnejších kryštálov kremíka a germánia sa hustota dislokácií
pohybuje v okolí hodnoty 100 cm−2. Pokiaľ sa pozrieme na silne deformované
kryštály kovov, tak v nich nadobúda hustota dislokácií hodnoty 1011 cm−2 až
1012 cm−2. [6]

Veľkosť hustoty dislokácií môže výrazne ovplyvniť fyzikálne vlastnosti daného
kryštálu. Napríklad pri vyšších hodnotách bude dochádzať k spevneniu materiálu
v dôsledku toho, že dislokácie si budú navzájom zabraňovať vo svojom pohybe.

1.2 Deformačné vlastnosti hexagonálnych kovov
Ako už bolo spomenuté v úvode tejto práce, kryštálová mriežka horčíka je

hexagonálneho typu. Tento typ je charakterizovaný dvoma mriežkovými para-
metrami, ktoré označujeme ako a a c a nazývame ich kryštalografickými osami.
Ich hodnoty odpovedajú dvom najmenším vzdialenostiam susedných atómov v
elementárnej bunke tejto sústavy.

Hexagonálna sústava, spolu s kubickou sústavou, odpovedajú v ideálnom prí-

[…]

meru hodnota podielu BE/(PrE + PyE) znižuje. Avšak, v pokročilej časti
plastickej deformácie dochádza k zmene tejto závislosti a k výraznému po-
klesu podielu BE/(PrE + PyE) pre extrúzny pomer 1 : 4.
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II Perspektívy
Namerané výsledky nám dali niekoľko námetov pre ďalšiu prácu.

• Dôkladnejšie preveriť závislosť podielu BE/(PrE + PyE) dislokácií od po-
dielu LPSO fáz.

• Preštudovať vývoj podielu ⟨a⟩/⟨c + a⟩ dislokácií v závislosti od chemického
zloženia zliatiny.

• Detailnejšie preskúmať vplyv dvojčatenia pomocou metódy akustickej emi-
sie.

• Vytvoriť a otestovať teoretický model vlastností a mechanizmov deformácie
daných zliatin, v závislosti na nasimulovanom extrúznom pomere a chemic-
kom zložení.
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Zoznam použitých symbolov a
skratiek
α − Mg Hexagonálna najtesnejšie usporiadaná horčíková fáza
Zn Zinok
RE Vzácne zeminy
at.% Atómové percentá
LPSO fázy Fázy usporiadané na dlhé vzdialenosti
ρ Hustota dislokácií∑︁

l Dĺžka dislokačných čiar
V Objem materiálu
m Schmidov faktor

τ Šmykové napätie
σ Napätie aplikované na vzorku; stredná kvadratická odchýlka veľ-

kosti kryštalitov
ϕ Uhol medzi normálou ku sklzovej rovine a vektorom aplikovaného

vonkajšieho napätia
λ Uhol sklzu; vlnová dĺžka neutrónov
s⃗ Vektor smeru sklzu
a, b, c Mriežkové parametre
⟨a⟩ dislokácie Dislokácie s Burgersovým vektorom v smere kryštalografickej osi

⟨a⟩

⟨c⟩ dislokácie Dislokácie s Burgersovým vektorom v smere kryštalografickej osi
⟨c⟩

⟨c + a⟩ dislok. Dislokácie s Burgersovým vektorom v smere kryštalografickej osi
⟨c + a⟩

hcp Hexagonálne najtesnejšie usporiadanie
fcc Kubicky stenovo centrované usporiadanie
hcch vrsvy Vrstvy typu hexagonálna, kubická, kubická a hexagonálna
D Vzdialenosť hranových dislokácií v maloúhlovej hranici
|b| Veľkosť Burgersovho vektoru
θ Uhol rotácie kryštálovej mriežky na hranici kinku
θhkl Uhol dopadu difraktovaného žiarenia
2θ Uhol odklonu difraktovaného neutrónového zväzku
wt.% Hmotnostné percentá
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L Dĺžka vzorky; Veľkosť dráhy neutrónov; Fourierova dĺžka
d Priemer vzorky
dhkl Vzdialenosť kryštálografických rovín s indexami hkl

ϵ/t Rýchlosť relatívnej deformácie
h Planckova konštanta
p Hybnosť neutrónov
TOF metóda Time of flight metóda neutrónovej difrakcie
mn Hmotnosť neutrónov

t Čas doletu neutrónov do detektora
CMWP Convolutional Multiple Whole Profile
sg, g Veľkosť difrakčného vektoru
BG(2θ) Pozadie difrakčného profilu
Ihkl Profil difraktovanej intenzity rovinami hkl

WSSR Vážená suma štvorcov rezíduí
q1, q2 Parametre CMWP softwaru
m Stredná hodnota veľkosti kryštalitov
Re Efektívny vonkajší medzný polomer dislokácií
⟨ϵ2

g,L⟩ Stredná hodnota štvorca deformácie
θ2 − θ1 Uhlový rozsah difrakčného profilu
C̄

(i) Priemerný kontrastný faktor i-tého sklzového podsystému
fi Percentuálne zastúpenie i-tého sklzového podsystému
OIM Orientation Image Map
EBSD Electron Back Scattered Difraction
FEG Field Emission Gun
EDX Energy Dispersive X-ray
SEM Skenovacia elektrónová mikroskopia
SE Smer extrúzie
BE Bazálne hranové dislokácie
PrE Prizmatické hranové dislokácie
PyE Pyramidálne hranové dislokácie
ϵ Relatívna deformácia
CRSS Critical resolved shear stress
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A. Tabuľkové prílohy

A.1 Vstupné parametre CMWP softwaru

Tabuľka A.1: Vstupné parametre CMWP softwaru

Vstupné parametre Hodnota Fyzikálny význam
lat_a [nm] 0,321 Mriežkový parameter hcp mriežky
lat_c [nm] 0,521 Mriežkový parameter hcp mriežky
Burgers vector [nm] 0,321 Burgersov vektor dislokácií
Ch00 or Chk0 [ ] 0,2 Kontrastný faktor dislokácií
Wavelength [nm] 0,07 Stredná vlnová dĺžka použitého žiarenia
Min.2 ∗ theta/K [°] 12,00 Minimum rozsahu difrakčného obrazca
Max.2 ∗ theta/K [°] 50,00 Maximum rozsahu difrakčného obrazca
init_epsilon 1,0 Excentricita kryštalitov
scale_a 1 Parameter škálujúci init_a1 a init_a2
scale_b 5 Parameter škálujúci init_b
scale_c 0,5 Parameter škálujúci init_c
scale_d 90 Parameter škálujúci init_d
scale_e 0,03 Parameter škálujúci init_d
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B. Obrázkové prílohy

B.1 Difrakčný záznam Mg

Obr. B.1: Difrakčný záznam Mg [27]
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B.2 Polárne grafy skúmaných vzoriek

Obr. B.2: Polárne grafy vzoriek: a) WZ42_R4, b) WZ42_R10,
c) WZ72_R4, d) WZ72_R10, e) WZ72_R18, f) WZ104_R4,

g) WZ104_R10, h) WZ104_R18
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