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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předložená bakalářská práce se zabývá studiem vývoje dislokačních struktur v hořčíkových

slitinách obsahujících tzv. LSPO fázi. Práce je rozdělena do 4 kapitol. V úvodu a v první kapitole,

která je rešerší literárních poznatků, autor uvádí výhody použití hořčíkových slitin, základní

charakteristiky plastické deformace hexagonálních kovů a slitin Mg s LPSO fází. Student se velmi

rychle orientoval v uvedené problematice studiem předložených zahraničních literárních pramenů

a uvedená část má jasnou, srozumitelnou a logickou strukturu. Ve třetí části autor přehledně

popisuje použité experimentální metody – světelnou- a rastrovací elektronovou mikroskopii,

neutronovou difrakce a především metodu CMWP, kterou použil na analýzu difrakčních dat.

Hlavní část práce tvoří prezentace experimentálních výsledků. Výsledky jsou zpracovány

přehledně. V 3.1 kapitole autor jasně popisuje vliv složení a metody přípravy na mikrostrukturu a

v kapitole 3.2 vliv těchto parametrů na mechanické vlastnosti a vývoj dislokační struktury.

Metalografické a mikroskopické snímky charakterizující výchozí stavy jsou zdařilé a adekvátně

okomentované. Za velmi zdařilou považuji kapitolu 4, diskuzi, v které autor popisuje fyzikální

pozadí pozorovaných jevů. Výsledek, kde p. Šimko ukázal, že omezení procesu dvojčatění

v důsledku vyššího obsahu LPSO fáze má za následek výraznější aktivitu pyramidálních dislokací

druhého druhu, je ojedinělý v literatuře. V poslední části práce jsou výsledky shrnuty do závěrů a

naznačeny směry dalšího výzkumu.

Od začátku se student plně zapojil do studia dané problematiky. Dobře zvládl metodiku přípravy

vzorků pro mikroskopii. Především ale vynikajícím způsobem osvojil užití metody CMWP na

analýzu difrakčních dat, což je dost obtížný úkol. Výsledky bakalářské práce p. Šimka je nedílnou

součástí dvou publikací v přípravě.
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